rem aduersarium irretire ne cunctaretur. Sed Pontifex contra ea constans, & immotus obdurabat, missusq. Dalmatius Tribunus a Cæsare, nulla ipsum ratione permouere potuit, ut ex Ecclesia pedem efferret. Per hunc modum, Auxentij Mercurini conatus elusi, vitatusq. congressus ille, quem infensa Cæsaris dominus, & corrupti iudices manifestè suspectum faciebant, ut ex eo Catholicorum rebus graue periculum immineret. Sed interea cœperunt Ariani sumere sibi spiritus ingenteis, & affingendo finitima virtutibus virtia, pro cauto timidum, pro cunctatore stolidum. Ambrosium iactabundi palam dictabant. Ille, ne defugisse certamen, & de victoria concessisse videtur, ex Ecclesia litteras ad Valentinianum mittit, quatum sententia fuit huius modi. Nisi diuinæ & humanae leges obstant, libenter, se ad Tribunal iturum fuisse, neque recusaturum vlo modo, quominus veteretur disceptatore ac iudice Cæsare. Nunc ipsum transilire fines Imperij, & patris acta rescindere, dum se se rebus Ecclesiasticis immiscere velit. Si cura religionis, utilitatumque publicarum animum solicaret, debere, iusto ac legitimo ritu congregari patres, non illic in angulo cœtus haberi turbulentos. Episcopum principi, non principem Episcopo iudicem esse constitutum. Erat autem in litterarum extremo, cur in Ecclesia sibi manendum putaret, ne scilicet deserto ab se loco aduersarios immiteret, quos in omnia momenta gerendæ rei excubare pertinaciter sciebat. Harū ego litterarum sententiam retuli quam simplicissime; ceterū, si quis simul acrū Apostolici spiritus & copiosi Pōfificis videre volēt, integra epistola extat in ipsius monumētis.

Ii Visus

Visus est acquiescere Valentinianus, & quasi vera exprobrari fassus, personam, quam sibi temerè sumpserat, exuit, neque ultra Ambrosium accersebat. Sed Ariani, de suo furore interea remittebant nihil, vtque prodiret in certamen Ambrosius, identidem efflagitabant. Ex eo numero quidam sapientiae fama præcipius, & ob eam famam inflatus opinione sui, magnifica præfatus apud gregales de confutando Pontifice, deque sinceritate dogmatis Ariani, simul de sua cruditione ac de controversiæ totius peritia; de poscit vlrò sibi munus corripiendi palam hominem, atq. ad confessionem erroris adducendi. Si fallat, ac nisi ex eo certamine superior discedat; iratum sibi Deum, iratumq. Cæsarem precatur, neque recusat, quomodo, arceatur in posterum communione sectæ, quam ipsa vita potiorem ducat. Postquam in hunc modū apud suos est locutus, ingenti omnium assensu, facta potestate dimittitur in magni discriminis aleam; ire fortem, ire magnum iubent. Et iuit, plenus ardore suo, plenus adhortantium vocibus; simul meditata & prouisa rationum copia, quarum ponderibus ac momentis vuiuersam Ambrosij doctrinam obrueret ac pessundaret. Dies erat festus, & more suo concionabatur Antistes in magna populi frequentia & concursu, suspensisq. catholici populares auribus, diuinæ doctrinæ laticcs ab ore magni Pontificis hauriebant. Ingressus dissimulanter Arianus, notatoq. concionis ordine, & arguento, iam in eo erat, vt Pontificem interpellaret, atque iuberet audire vicissim, & respondere; cùm repente trepidus animaduertit velut insurran-

surrantem Angelum Ambrosio: & singula verba suggerentem. Eius rei miraculo disputator obstupefactus, vim Catholicæ veritatis agnouit, accidensq; concione dimissa reuerenter ad pedes Ambrosio, vecordiam ipse suam fatetur, atq; precibus obsecrat insimis, ut se miserum in Ecclesiæ Catholicæ gremium admittat. Admissus valde perculit sectam, eamq; magno quatefecit motu, nec deinde cuiquam veterum Catholicorum studio ac pietate ergo Ambrosium cessit. Sed nō Iustina, non cætera colluuiis fatiscebant. Vltricibus agitata furijs mulier, primum omnium incubuit eo, vt ex Portiana Basilica Pontificem exturbaret, deinde, vbi id non procedebat, cogitare institit vehementissimo quodam impetu, num aliqua posset ratione machinari necem aut exilium, aut deniq; aliquid eiusmodi, quo caput inuisum amoliretur. Id quoq; negotiū erat arduum ac difficile. Nam, & ipse, sacros intra fines ferme continebat sese, & a popularibus custodiebatur intenta cura. Quod si facta irruptione, summa vis ad moueret, flagrantes animi seditionis periculum ostendebant. Ob eas difficultates Iustina est architedata currum, eo artificio, vt si quo casu Ambrosius in publicum prodiret, repente sublatum idonei homines adsportarent. Et habuit illa ætas, qui sententi facinoris administrum præberet. Is fuit Euthimus quidam, qui spe adipiscendi magni honoris, conductis iuxta templum ædibus, obstinate admodum imminebat occasi. itaq; mensem unum latitare in insidijs, alterum, plures, neq; tamen aut commentum procedere, aut animus deterreri. Deum exasto

zqasal  
Ii 2 anno,

anno, cùm Iustina se delusam videret, conuerso in ipsum Euthimium furore, discedere ex vrbe hominē iussit exemplo memorabili, ne quid vñquam proditori tutum esset. Hæc mihi sententia magis placet, quām eorum, qui propter scelera damnatum tradidere. Quodverò abierit sublimis eodem illo curru, qui Ambrosio paratus fuerat, id nimirum est eiusmodi, vt quia in ipsa re factū & visu iucundum foret, pro facto irrepere in historiam potuerit. Certè destitutum omnibus vitæ subsidijs nudumq. & egentem adiuit Ambrosius, data pecunia, qua fugæ præcipitis incommoda toleraret. Interea, nouæ consilia inducendis in Ecclesiæ possessionem Arianis agitantur, & quia non processerant artes, imperio, atque comminationibus agi cœptum. In Basilica Portiana manebat Ambrosius, non humano metu, vel cura mortalis vitæ; Sed quia timendum videretur, ne Arianorum audacissimi vacuam sedem occuparent. Huc missi Tribuni denuntiavere, vt sacra vasa supellestilemque traderet, facesseret ex Ecclesia, & aliquo loci quantum primùm abiret. Sic Cæsari placitū esse, quem non portere amplius irritari. At Ambrosius, primūm quidem exhorruit postulato tam impudenti; deinde verò collegit animum, & libertate ingenita sic respondit.  
 „Non ego Christi hæreditatem prodam, sed potius tueabor hac vita, exemplo maiorū, qui suo capite potiorem sē habuere. Hæc vobis prius abscondenda lingua est, hic spiritus intercludendus, quām metacente, & quiete figant in hac sede pedem Ariani. Corpus exturbare fortasse vis aliqua poterit, mens quidem ipsa semper

semper inconcussa manebit, & immota loco. Neque,,  
item sacra vasa tradere consilium est, vel quia custos,,  
Ecclesiæ, non direptor à Deo sum constitutus, vel,,  
quia debemus ipsius quoque Cæsaris tueri existima-,,  
tionem & salutem. Ite iam tandem, & Principi ve,,  
stro renuntiate, nos responsum hoc edidisse, quod,,  
Episcopo dignum putaremus, quid porrò ipse fa-,,  
cere in animo habeat, minime anxious esse. Hoc,,  
in aulam relato responso, magis quam vñquam an-  
tea, deformis Ecclesiæ Mediolanensis adspectus erat,  
cum armatae militum cohortes, veluti Deum op-  
pugnaturæ, fœda templum obsidione cinxissent;  
Catholici verò circa Episcopum stipati intus pro il-  
lius vita & capite vim pararent extremam. Sta-  
bant vtrinque infensi, &, fœdum visu, fœdum audi-  
tu, populus vnius vrbis in mutuam perniciem ar-  
debat, Pontifex in medio positus veluti belli præ-  
mium, his ad salutem, illis ad necem petebatur.  
Sed Ambrosius mollire suorum animos, & hortar-  
i, diuinam potius opem vt exposcerent, collatio-  
ne virium humanarum inferiores haud dubie fu-  
ruri. Rupturum fortasse Numen improba homi-  
num consilia, nudamque religionem illo protegem-  
te incolumem atque inuiolatam fore. Neque dictis  
aberat fides, tum propter inclitam autoritatem  
illius viri; tum quia cælestis præsidij quotidianæ si-  
gnificationes fiebant. Super omnia firmavit ani-  
mos, addiditque trepidæ multitudini fiduciam in-  
gentem quod cum Basiliæ duobus forte perui-  
& aperta locis aliquandiu relata per impruden-  
tiam

tiam fuisse : Cuncta solerter ac proterue rimantes Ariani, aditus illos reperire non potuissent. Id Ambrosius factum esse diuinitus ostendebat, assentientesq; Catholici circumfrementem hostem quotidie magis adsperrabantur. Inter haec Dominica Palmarum aderat, quo die feralem ingredientis Hierosolyma Christi triumphum mœsta gratulatione concelebrat Ecclesia. Is dies erupit iu nouum scelus, neq; nisi vlo modo posse furor videbatur. Cum enim habita de more concione Pontifex, tradendis Christianæ fidei rudimentis insisteret, factionis Arianae principes in Portianam Basilicam impetu ni fecere, ibiq; collocata Pontificali sede, & quasi principatu religionis constituto, seditionissimum quemq; congregabant. Dispersi per urbem adhuc plurimi : ad vindicandam iniuriam eodem pergunt, ingerenteis probra, & verbera, si quis in itinere Arianus occurisset. Quendam etiam nomine Castulum trahebant secum, haud temperaturi, quo minus reliquorum temeritatis ex eo pœnas sumerent. Nuntiata haec Ambrofio Pastoralem animum grauiter perculere. Itaq; precari Deum institit, vti quicquid illud irarum esset, suo potius capite fueretur, quam fanguis alicuius effunderetur in tali causa. Dein ex Ecclesia viros impigros mittit, quibus, authoritatis & gratiae plurimum inesset : hisce negotium datum, vt miscendo consilium precibus, quoquomodo Castulum eriperent iniuriæ. Ac primò quidē surdæ aures erant, postea cùm sèpius eadem diceréntur, verecundia incescit contemnendi Pastorem optimum, sospitemq; Castulum dimisere. Et Arianus quidem hoc modo seruatus est :

est ; Catholicos irritata cæterorum rabies infensius  
exercebar . Cum enim intor hosce tumultus , dies ille  
sacrosanctus appropinquaret , quo die cælestis iras  
in omne genus humanu intentas innoxio capite Chri-  
stus exceptit , non modò non soluit custodias , vti moris  
erat , Cæsar , sed etiam per edicti speciem in vincula  
plurimos coniecit . Auri pondo ducenta Collegio mer-  
catorum imperata , præstitutusq . dies ex eo die tertius ,  
intra quem , eam pecunia summa adferrent . Ita ca-  
pitum , & ostiorum exactio acerbissima torquere com-  
muniter vniuersos . & singulos priuatim ; pauci soluen-  
do esse , plures in carcerem abripiebantur , sonitu cate-  
narum , seminarum vulatu , clamoribus virorum tota  
vrbs perstrepebat , satellitumq . discursu turbabatur  
quies hebdomadæ sanctioris , quæ semper læta , & sa-  
lutifera damnatis fuisset . Et hæc quidem ita se habe-  
bant , circa Basilicam pertinacia eadem sœviebat .  
Haud ignoro , quin legentium plerisq . minus præbitu-  
ra voluptatis sint hæc , quæ conuolui per industriam in  
eosdem ferme casus videntur . Sed ego , vti à fingendo  
procul absum : ita præterire nihil debeo , quod probe  
compertum habeam . Si delectationi seruendum es-  
set , aliam fortasse viam instirueremus ; nunc haben-  
da ratio est instituti , quo professus sum perscripturū  
me res Ecclesiæ Mediolanensis . Cùm Ariani Portianam  
Aedem inuasissent , Catholici quoque , sicuti scribere or-  
sus eram , illuc eunt violentia pari , concursu maiore ,  
& per varios conatus reiecto tandem hoste valuas  
occludunt . Nunciatum id Cæsari per pulit , vt prin-  
cipes aulæ viros rursus vnā cum Tribunis militaribus

ad

ad Ambrosium destinaret. Subito missi monent, ut  
 populum sua compescat autoritate, ne iura partis  
 alterius obturbent, neve eos ad capessendam Eccle-  
 siæ possessionem impedian. Inde per vim effraeturi  
 valuas, & cæde fœdaturi templum videbantur, si lega-  
 tionis autoritate nihil mouissent. Enim uero Ambro-  
 sius, nihil remisit de tenore constantiæ, qua impetus  
 „ huiusmodi alias repulisset. An ego, inquit, sedare  
 „ multitudinem potero, quam pietas, & religio, & diui-  
 „ næ causæ patrocinium armavit? Si me instigante co-  
 „ citatos putatis, nullis humanarum rerum inuitamen-  
 „ tis attinemur. Et ferire vobis licet, & quocunque a-  
 „ dio modo punire quem verbis, & vultu dolorem præ-  
 „ fertis. Non iam ego templi religione tuebor hanc vi-  
 „ tam, sed eam pro ipsa religione libenter deponam in  
 „ hoc templo. Tanto minor cura mihi domesticæ supel-  
 „ letilis, ac patrimonij totius, quod Christi pauperibus.  
 „ iam antea destinatum, pro Christo effundere non recu-  
 „ sem. Agite ferre omnia, dum ne adspiciam ego tan-  
 „ tas indignitates, violata cædibus templa, Christum  
 „ exturbatum, Arij fecem introductam. Hæc Ambrosij  
 plena spiritus, plena veritatis oratio, quod virtutibus  
 exaggeratum, & vitæ prodigum animum declararet,  
 magnopere perculit legatos, nec tantum abiere sine  
 maleficio, sed ita sunt consternati, eo que terrore cæ-  
 terorum animos impleuere, vt ad summam vni-  
 uersi certaminis ex eo die Catholici superiores ha-  
 uid dubia voluntatum inclinatione relinquenterunt.  
 Adeo virtutem admiramur etiam in hoste; ea re-  
 pente valet sternere odia, flectere animos, iras molli-  
 re.

re, plusque interdum apud turbatas mentes profice-  
ris orationis maiestate, quam armis, & violentia  
pari. Id manifeste perspici potuit, cum in Basilica  
vetere sedentem Episcopum, populus qui nouam al-  
teram impleuerat, per nuntios ad se identidem vo-  
caret; multitudo autem, que cum eo erat, ne se de-  
stitueret, obtestaretur. Sic tota ferme ciuitas cer-  
tare studijs erga Pastorem, neque cedere veteribus  
Catholicis noui, resipiscentes incorruptis. Quin  
etiam armati milites, qui ad terrorem incutiendum  
valuis adsidebant, concepto diuinitus meliore con-  
silio, sese in templum proripiunt, & vltro necessita-  
tem, ac errorem incusantes, ut in Ecclesiæ gremium  
recipientur, exposcunt. Terruerat ea res primò le-  
xum infirmiorem, & consternatae repentino militum  
adspicu, circumspicere cœperant latebras, & fugam.  
Mox, vt hostile nihil apparuit, quicuere. læta hæc  
Ambrosio. Itaque facto silentio, damnat priora, lau-  
dat prælentia, & in tanta voluntatum inclinatione,  
diuinæ destinationis altitudinem reputare omneis iu-  
bet. Cum rerum status esset huiusmodi, nec ferme  
iam ambigeretur, quin Ecclesia, velut ex diuturna  
iactatione, portum iam tandem inuenisser, nouæ mox  
obortæ tentationes quietem eam obturbauerunt.  
Missus ab Imperatore scriba, non sine tumultu Tem-  
plum ingreditur, proterue Ambrosium compellat,  
ac effari iubet, quo iure Sacerdotes in Portianam Ae-  
dem immittere suisset ausus, quam Cæsar ædem Ari-  
anis adiudicasset. Si tirannidem usurparet, ac de ipso  
Imperatore triumphum peteret, facile vindicari te-

kk meri-

meritatem posse. Extremum hoc ambiguis verbis intulerat scriba; sed facile Ambrosius minarum ambages intellexit, atque respondit in hanc sententiam. Se, cum in Basilicam inuitaretur, dedisse publicæ quieti ac paci, ne vadendum illuc puraret; misisse tamen Sacerdotes, quia petenti salutem populo, subsidium hoc denegare non potuisset. De Tyrannide, mirari quidnam iaceret. Arma sibi ad eam inuadendā esse nulla, præter nudam inermemq. vitam, hanc ipsam tradere, feritēt vbi vellēt. Cæterū insuesse Pontifices largiri alijs regna, non quæ aliorum essent, usurpare. Iam inde ab ipso capite & auctore Catholici nomini Christo, proditum exemplum esse, ne quis Ecclesiasticus Imperium appeteret. Ipsum enim potius fugisse, cum in id fastigium expeteretur. Si uno verbo declarari vellet, quænam Tirannis hominum Ecclesiasticorum esset, hanc nihil aliud esse, quam debilitatē atque submissionem. Hæc ab Ambrosio dicta. Ac satellitis quidem temeritas, & proteruia tali oratione repressa est; violentior alter ex cubiculi ministerio Calligonus nomine paullò post accessit. Is Ambrosium contracta fronte per superbiam & elato supercilium, totidem interpellauisse verbis dicitur. Tu ne  
 „ergo, me viuente, Valentinianum adsperrnabere? ca-  
 „put istud obtruncabo, si pergis. Sed obtruncatus in  
 „stupri pœnam ipse postea diuini iudicij documentum  
 dedit. Interea Valentinianus quotidie magis langue-  
 re turbarum atque seditionum tædio, optare pacem,  
 cælestis quoque non nihil iras perhorrescere fecitq.  
 vt militares custodias deduceret ex vtraq. Basilica, &

quicquid pecuniarum, ex iniqua illa exactione redatum fuerat, reddi mercatoribus ad nummum iubaret. Id eo die factum, quo die pro salute nostra Christus ipse pependit, tantumque lætitiae per urbem fuit ob significationem eam resipiscentis Cæsar, quantum pauliò antea mœroris fuerat, cùm Redemptionis humanæ celebritas hominum crudelitate violaretur. Summi infimi gaudebant, & si qui militum perseverauerant intentis ad imperium gladijs, nunc ad aram accedunt, & pia non sine gemitibus imprimentes oscula, stabilem iam tandem æternamq. pacem inter se gratulatur. Iustina tamē adhuc perseverabat violenta dolore. nec villo modo respirare filiū patiebatur, gemitus, & querelas, & materna viscera, quasi machinas intentans. Nec sanè ille aduersus ea satis firmum atq. constantem obtinere animum potuit. Nondum interesse diuinæ rei Cæsar, nondum inire templa; ex quo fiebat, ne datæ paci satis fiderent, qui rem altius connectabant. Et auxit ipse suspicionem ac metum ambiguo responso, cùm à suis interrogaretur, vellet ne parari sibi sedem in Ecclesia. Tunc enim nescio quo spiritu, fortunæ suæ conditionem increpuit, & vincula fortasse etiam injicietis, inquit, si ita Episcopi animo collibitum fuerit. Dum in hunc modum, aduersæ, & prosperæ res alternant, Ambrosius leniendo mœrori popularium, & suo, sacros himnos ad Ecclesiæ Græcæ consuetudinem est modulatus. Eo dein oblectamento diem nocti iungebat, & ipso modos ineunte, cæteri elatis in spatia certa vocibus æthera feriebant, ac iucundissime laudabant Deum. Tunc etiam insti-

kk 2 tuta

tuta ieunia cum vigilijs , pariterq. populus Mediola-  
nensis, & abstinebat à cibis, & ad diuinæ laudes ex-  
cubabat . Id monui , ne quis fortasse assentiret falmæ,  
qua falsò diuulgatum est , Ambrosium , quia per vige-  
liarum occasionem, ludere ac saltitare ciues insueui-  
sent, retento ieunio, vigilandi consuetudinem susti-  
lisse . Interim opportunè congruit, vt sacræ Martirum  
corpora, Geruasij nimirum & Protasij diuinitus inueni-  
retur ordine ac euentu, quem retulimus in ipforum vi-  
ta, eiusq. velut sideris ex ortu, robur & fiducia Catho-  
licis , Arianis horror immitteretur . Ex horrore sana fi-  
des animos subibat, eaq. inclinatione Pontifex vtédo,  
grauissime coarguit sectâ & castigauit , fremente séper  
Iustinæ, & in illo cōmuni metu ac religione, per occulta,  
per aperta malū animū expromete . Sub paruo titulo rē  
haud paruā aggressa, persuadet Cæsari , vt legē ferat,  
qua lege sectatores Ariminiensis Concilij, ius habeant  
indicendi publicos conuentus ac peragendi . Qui sta-  
re contra, & quoquomodo voluntatem hanc Impera-  
toris impedire ausit , ei malorum extrema propone-  
bantur . Sic iterum excitatus Arius, & quasi reuocata  
secta poterat videri . Lex tamen ipsa ne referretur in-  
ter cæteras leges , Præfectus iuris obstitit Benevolus  
nomine penes quem arbitrium, & summa eiusmodi re-  
rum erat . Hic promissis, & minis cùm ab ipsa Iustina  
solicitaretur, vt sua firmare vellet authoritate sanctio-  
nem iniquam , vtraque parte incorruptus abnuit .  
Constantia Benevoli Iustinæ rabiem impensius ad-  
huc efferauit, vt perimere ferro Pontificem agitaret .  
Auertit iniuriam Deus euidenti miraculo , Namq. per-  
cussor